
 

COMUNE DI BOLLENGO 
 
C.F.     84000650014 
P.IVA  01821310016 

CAP. 10012 – PROVINCIA di TORINO 
Piazza Statuto, 1  
 
tel. 0125/57114-57401 - Fax 0125/577812 
E-mail: info@comune.bollengo.to.it 

 
 

Originale 
 

DELIBERAZIONE N° 119 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) DEL 
COMUNE DI BOLLENGO - APPROVAZIONE. 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì sedici, del mese di dicembre, alle ore nove, e minuti 
zero, nella sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
RICCA LUIGI SERGIO - Sindaco  Sì 
VARESIO ROBERTO - Vice Sindaco  Giust. 
PERACCHINO  VALERIA - Assessore  Sì 
  
  
  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale il Signor FASCIO dr. Luca il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor RICCA LUIGI SERGIO, Sindaco pro-
tempore, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



GC/119/2024 
OGGETTO: PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) DEL 
COMUNE DI BOLLENGO - APPROVAZIONE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
- Esaminata la proposta di deliberazione di seguito trascritta; 
 
- Ritenuta essa meritevole di approvazione; 
 
- Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di servizio in merito alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con 
modificazioni nella L. n. 213 del 07.12.2012; 
 
- Con voti unanimi espressi in modo palese; 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito trascritta; 
 
Di dichiarare, con successiva votazione unanime, il presente atto, in considerazione della sua 
urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi del Decreto Legislativo 267/2000 art. 134, comma 4. 
 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI  GIUNTA COMUNALE   

 
OGGETTO: PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) DEL 
COMUNE DI BOLLENGO - APPROVAZIONE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO CHE: 
- La legge n. 41/1986 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (legge finanziaria 1986)” ha previsto all’art. 32 comma 21 l’istituzione, da parte delle 
Amministrazioni competenti, dei Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche 
(P.E.B.A.); 

- La “legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”, 
n. 104/1992 stabilisce, al comma 9 dell’art. 24 “eliminazione o superamento delle barriere 
architettoniche” che: “i piani di cui all’art. 32, comma 21, della legge n. 41/1986 sono 
modificati con integrazioni relative all’accessibilità degli spazi urbani, con particolare 
riferimento all’individuazione e alla realizzazione di percorsi accessibili…”; 

- Il Decreto del Presidente della Repubblica n. 503 del 24/07/1996 ha regolamentato le norme per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici; 

- Il 13/12/2006 è stata promulgata la “Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone 
con disabilità” nella quale i paesi aderenti si impegnavano ad “Enfatizzare l’importanza di 
includere nelle loro politiche ordinarie i temi della disabilità come parte integrante delle 
strategie pertinenti dello sviluppo sostenibile” e a “Riconoscere l’importanza dell’accessibilità 
all’ambiente fisico, sociale, economico e culturale, alla salute, all’istruzione, all’informazione e 
alla comunicazione, per permettere alle persone disabili di godere pienamente di tutti i diritti 
umani e delle libertà fondamentali”; 

- La legge n. 18 del 03/03/2009 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite sui 
diritti delle persone con disabilità” ha riconosciuto il diritto alla mobilità ed alla piena fruizione 
degli spazi collettivi mediante accessibilità fisica agli stessi al fine di consentire alle persone con 
disabilità di esercitare i propri diritti di partecipazione a pieno titolo alla vita sociale; 

- Con il Decreto del Presidente della Repubblica n. 132 del 04/10/2013 è stato adottato il 
“Programma di azione biennale per la promozione dei diritti e l’integrazione delle persone con 
disabilità” e le istituzioni competenti sono state sollecitate ad adottare prontamente gli strumenti 
individuati dalla normativa vigente, tra cui il Piano di Eliminazione delle Barriere 
Architettoniche (P.E.B.A.) in conformità con la legge n. 18/2009; 

- Il decreto legge 22/03/2021 n. 41 convertito con Legge 21/05/2021 n. 69 art. 34 comma 1 ha 
istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare attuazione alle 
politiche per l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore delle persone con disabilità; 

- Il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore delle 
persone con disabilità - 10 ottobre 2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 
2 del 3 gennaio 2023), all’art. 1, comma 1, trasferisce, per l’anno 2022, euro 12.660.000,00 del 
predetto Fondo al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, destinando, 
euro 12.000.000,00 della predetta dotazione per incentivare la progettazione dei Piani per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche assegnando alla Regione Piemonte euro 865.117,79; 

- La Giunta Regionale, con propria deliberazione n. 1-6515 del 16 febbraio 2023, ha stabilito i 
criteri per il riparto delle risorse tra i Comuni del Piemonte secondo le modalità stabilite dall’art. 
3 dello stesso Decreto, il quale prevede che le stesse vengano ripartite tra i comuni che, alla data 
della deliberazione regionale, non abbiano ancora adottato i P.E.B.A., e ripartiti tra i Comuni 
suddivisi in gruppi ed in base alla popolazione residente: 

- 1. il primo gruppo è costituito dai Comuni con popolazione tra 5.000 e 20.000 abitanti, 
prevedendo un contributo di euro 8.000; 



- 2. il secondo gruppo è costituito dai Comuni, in ordine di popolazione crescente, da 20.001 a 
40.000 abitanti, prevedendo un contributo di euro 10.000; 

- 3. il terzo gruppo è costituito dai Comuni, in ordine di popolazione crescente, da 40.001 a 
106.000 abitanti, prevedendo un contributo di euro 15.000; 

- 4. il quarto gruppo è costituito dai Comuni con popolazione superiore ai 105.000 abitanti, 
prevedendo un contributo di euro 20.000; 

- 5. il quinto gruppo è costituito dai Comuni, in ordine di popolazione decrescente, da 4999 a 
1000 abitanti, prevedendo un contributo di euro 4.000; 

- 6. il sesto gruppo è costituito dai Comuni con una popolazione inferiore ai 1.000 abitanti, in 
ordine di popolazione decrescente, prevedendo un contributo di euro 2.000. 

- Le eventuali risorse residue, dopo il riparto tra i Comuni che hanno manifestato il loro interesse, 
verranno ripartite proporzionalmente tra i Comuni aderenti, a seconda del gruppo di 
appartenenza, a partire dal primo gruppo e poi a seguire fino ad esaurimento delle risorse e, 
comunque, il contributo non potrà superare il doppio del valore indicato ai punti da 1 a 6 del 
presente paragrafo. 

- Con atto D.D. 1360/A1418A/2023 del 21/06/2023 la Regione Piemonte ha approvato l’avviso 
pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione dei comuni al riparto delle risorse 
statali a disposizione; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Bollengo: 
- non aveva adottato il P.E.B.A. alla data del 16 febbraio 2023; 
- intendeva presentare domanda di adesione all’avviso di cui sopra al fine di beneficiare delle 

risorse per predisporre il P.E.B.A., a mezzo pec al seguente indirizzo 
ediliziasociale@cert.regione.piemonte.it entro e non oltre il 29 settembre 2023. 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 073/2023 del 13.09.2023, avente ad 
oggetto: “Indirizzi in merito alla adesione all'avviso pubblico della Regione Piemonte per la 
presentazione delle domande di partecipazione dei comuni al riparto delle risorse statali per la 
redazione del Piano per l'eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) e conseguente 
impegno ad adottare il P.E.B.A..” nei termini stabiliti nell’avviso pubblico; 
 
VISTA la nota prot. n. 3503 del 20.09.2023, con la quale il Comune di Bollengo ha provveduto ad 
inoltrare la richiesta, su carta intestata del Comune, utilizzando il fac simile presente sul sito della 
Regione Piemonte; 
 
VISTA la nota prot. n. 28096 del 20 giugno 2024 della Regione Piemonte - Direzione Welfare - 
Settore Politiche di Welfare Abitativo, ad oggetto: “Determinazione dirigenziale n. 879/A2201A del 
18 giugno 2024 - “Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 10 ottobre 2022, Fondo per 
l’inclusione delle persone con disabilità. Incentivo ai Comuni per la redazione del Piano 
abbattimento barriere architettoniche (PEBA). Riparto delle ulteriori risorse di cui al Decreto del 9 
febbraio 2024 del Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità della 
Presidenza del Consiglio di Ministri euro 86.936,88”, assunta al ns. prot. n. 2773 del 20.06.2024, 
con la quale: 
- è stato inoltrato l’estratto del provvedimento indicato in oggetto relativo alla ripartizione delle 

risorse a disposizione pari a euro 86.936,88 e di contestuale assegnazione del contributo di cui 
all’avviso pubblico disciplinato dalla DD 1360/A1418A del 21 giugno 2023, ai Comuni in 
ordine di graduatoria approvata con DD n. 546/A2201A del 26 ottobre 2023; 

- si precisa ai Comuni, indicati nell’allegato A al provvedimento indicato in oggetto, che devono 
rispettare il termine previsto dal bando approvato con DD 1360/2023 per l’approvazione del 
piano (31/12/2024); 

- si fa presente, infine, che gli uffici stanno procedendo alla liquidazione dei contributi assegnati; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 088/2024 del 
12.07.2024, avente ad oggetto: “Regione Piemonte. Determinazione dirigenziale n. 879/A2201A 
del 18 giugno 2024 “Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 10 ottobre 2022, Fondo per 
l’inclusione delle persone con disabilità. Incentivo ai Comuni per la redazione del Piano 



abbattimento barriere architettoniche (PEBA). Affidamento incarico di esecuzione. Rif. C.I.G. n. 
B26FB183DE.” all’Arch. CASOTTI Emanuela Rosa di Ivrea (TO); 
 
VISTA la trasmissione della documentazione ad oggetto: “Piano abbattimento barriere 
architettoniche (PEBA) del Comune di Bollengo” da parte dell’Arch. CASOTTI Emanuela Rosa di 
Ivrea (TO), assunta al ns. prot. n. 5075 del 03.12.2024 che si compone dei seguenti documenti: 
- elaborato 01 - Elenco elaborati; 
- elaborato 02 - Relazione tecnico-illustrativa; 
- elaborato 03 - Planimetria stato di fatto – urbano e edilizio; 
- elaborato 04 - Scheda rilievo – spazi urbani; 
- elaborato 05 - Schede rilievo – edifici; 
- elaborato 06 - Schede di progetto – spazi urbani; 
- elaborato 07 - Schede di progetto – edifici; 
 
ACQUISITO il parere favorevole tecnico del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
 
1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto deliberativo ai 

sensi dell'art. 3 comma 1 della L. 241/1990 s.m.i.; 
 
2) Di approvare il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) del Comune 

di Bollengo, redatto dall' Arch. CASOTTI Emanuela Rosa di Ivrea (TO) composto dai seguenti 
elaborati, agli atti di questo Ente al ns. prot. n. 5075 del 03.12.2024: 
- elaborato 01 - Elenco elaborati; 
- elaborato 02 - Relazione tecnico-illustrativa; 
- elaborato 03 - Planimetria stato di fatto – urbano e edilizio; 
- elaborato 04 - Scheda rilievo – spazi urbani; 
- elaborato 05 - Schede rilievo – edifici; 
- elaborato 06 - Schede di progetto – spazi urbani; 
- elaborato 07 - Schede di progetto – edifici; 

 
3) Di dare atto che per la realizzazione delle opere previste dal Piano per l’Eliminazione delle 

Barriere Architettoniche, si procederà con successivi provvedimenti di programmazione degli 
investimenti e conseguenti imputazioni contabili, e pertanto il presente atto non comporta 
l’assunzione di nessun impegno di spesa a carico dell’Ente; 

 
4) Di dare mandato al Responsabile del Settore Urbanistica di provvedere a tutti gli adempimenti 

amministrativi consequenziali al presente provvedimento; 
 
5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, co. 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 
 
 

PARERI PREVENTIVI 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 si esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra esposta. 
Bollengo, lì 16/12/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
NARO GEOM. SALVATORE 

 
 
 
 
 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
(RICCA LUIGI SERGIO) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(FASCIO dr. Luca) 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPOGRUPPO CONSILIARI 

(ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i) 
 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 27/12/2024, giorno della 
pubblicazione. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
( FASCIO dr. Luca) 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ai sensi dell’art. 124 del D.LGS. 267/2000 e s.m.i. e art. 32 L. 69/2009)) 
 

REG.PUBBL. N° 662 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, che copia del presente verbale è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio ove rimarrà per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 27/12/2024 
 

Bollengo, lì 27/12/2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( FASCIO dr. Luca) 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
 

o Si certifica che la suestesa deliberazione DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
diviene esecutiva, ai sensi del comma 4 dell'art.134 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267 

o Si certifica che la su estesa Deliberazione è stata pubblicata nelle forme de Legge all’Albo 
Pretorio del Comune, per cui la stessa è diventata esecutiva ai sensi dell’art. 134 del d.Lgs. 
267/2000. 
 

Bollengo, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(FASCIO dr. Luca) 
 

 
 

 
 
 

 
FASCIO dr. Luca 

 

 


